
建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市傲视实业有限公司年产理发椅、美容床、工具

车各 2000 件建设项目

建设单位（盖章）：江门市傲视实业有限公司

编制日期：2019 年 9 月

生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称---指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点---指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别---按国标填写。

4.总投资---指项目投资总额。

5.主要环境保护目标---指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
目总削减的有机废气量为 0.060t/a，其中活性炭吸附了 0.024t/a，参照张晓露论文《活

性炭对轻烃类 VOCs吸附行为研究》，常规活性炭吸附量为 0.25tVOCs/t活性炭，则

所需活性炭为 0.096t/a。项目活性炭处理装置拟装填量为 0.1t，更换频率为每年一次，

更换量为 0.1t/a（大于所需的活性炭 0.096t/a），确保在用的活性炭处于未饱和状态，

从而保证活性炭的处理效率达到90%以上。则产生废活性炭为0.124t/a（活性炭0.1t/a+

吸附非甲烷总烃量 0.024t/a）。该废物属于危险废物 HW49（900-039-49），交给有

资质单位回收处理。

表5-5 工程分析中危险废物汇总表

序

号

危

险

废

物

名

称

危险

废物

类别

危险废物

代码
产生量

产生工序

及装置

形

态

主

要

成

分

有

害

成

分

产

废

周

期

危

险

特

性

污染

防治

措施

1

废

活

性

炭

HW49 900-039-49 0.124t/a 废气处理

设施

固

态
碳

VO
Cs

每

年

毒

性

厂 区

设 置

危 废

贮 存

区，定

期 交

危 废

回 收

单 位

处置



28

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

类

型
排放源

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

排放浓度

及排放量

水
污
染
物

截污管

网建成

前

生活污水

324t/a

CODCr

BOD5

SS
氨氮

250mg/L，0.0810t/a
150mg/L，0.0486t/a
150mg/L，0.0486t/a
20mg/L，0.0065t/a

90 mg/L，0.0292t/a
20mg/L，0.0065t/a
60mg/L，0.0194t/a
10mg/L，0.0032t/a

截污管

网建成

后

生活污水

324t/a

CODCr

BOD5

SS
氨氮

250mg/L，0.0810t/a
150mg/L，0.0486t/a
150mg/L，0.0486t/a
20mg/L，0.0065t/a

230mg/L，0.0745t/a
140mg/L，0.0454t/a
140mg/L，0.0454t/a
18mg/L，0.0058t/a

大
气
污
染
物

五金开料工序
颗粒物

（无组织）
少量 --

焊接工序
颗粒物

（无组织）
0.002t/a 0.002t/a

木加工
颗粒

物

有组织 1.5mg/m3，0.036t/a 0.1mg/m3，0.00036t/a

无组织 0.004t/a 0.004t/a

封边、上胶工序 VOCs
有组织 5.6mg/m³，0.067t/a 0.6mg/m3，0.007t/a

无组织 0.017t/a 0.017t/a

固
体
废
物

加工过程
边角料 13.8t/a

外卖给资源回收公司
尘渣 0.2t/a

废气处理设施 废活性炭 0.124t/a 定期交危废回收单位处置

员工生活 员生活垃圾 4.5t/a 交环卫部门清运处置

噪

声
设备运行 50～70dB(A) 昼间≤60dB(A)

夜间≤50dB(A)

主要生态影响（不够时可附另页）：

项目所在地生态环境较为简单，项目不会对当地生态环境产生明显的影响。整改后污染物

包括废污水，大气污染物和设备噪声以及少量固废等，污染物经处理后，对生态影响也较小。



29

七.环境影响分析

一、施工期环境影响简要分析：

项目整改期间主要集中在车间内进行，整改内容为主体生产车间的位置调整，高

噪音生产车间调整到厂房北部，并加设砖墙，以及增设废气、废水处理设施。整改时

间较短，对外环境影响较少，本次不再分析施工期污染问题。

二、营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

生活污水

项目员工共 30人，均不在厂内食宿，根据前文工程分析，生活污水排水量为 324t/a。

生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。项目选址属于棠下污水处理

厂服务范围，但目前管网建设未完善，项目在截污管网建成之前生活污水经一体化污

水处理设施（A/O工艺，1.1吨/日处理规模）进行处理达广东省地方标准《水污染排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段一级标准后排入天沙河。项目在截污管网建成之后

项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段三级标准和棠下污水处理厂接管标准的较严者标准后通过市政污水管网排至

棠下污水处理厂处理，尾水排入桐井河。

①项目在截污管网建成之前水环境影响分析

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-1，废水直接排放口基本情况见

表 7-2，废水污染物排放执行标准见表 7-3，废水污染物排放信息见表 7-4。

表7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

天沙

河

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
一体化水

处理设施
/ WS-01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口



30

表7-2 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标
废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳自然水体信息
汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名称

受纳水体功能

目标
经度 纬度

1 WS-01 113.08
3716°

22.656
208°

324
天沙

河

直接

排放
/

天沙

河

《地表水环境

质量标准》

（GB3838-200
2）Ⅳ类水质标

准

113.0667
19°

22.6494
18°

表7-3 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01

CODCr

广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

90
BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

表 7-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

CODcr 90 0.000097 0.0292

BOD5 20 0.000022 0.0065

SS 60 0.000065 0.0194

氨氮 10 0.0000011 0.0032

A、废水处理排放的可行性评价

废水处理工艺：

生活污水经一体化污水处理设施（二级生化脱氮除磷的强化 A/O工艺）处理达标

后排放。污水处理工艺流程图如下



31

图 7-1一体化污水处理设施工艺流程图

污水经格栅去除大颗粒的物质后流入调节池进行均质、均量调节。调节池内的污

水经水泵提升后进入厌氧池，经厌氧硝化后重力自流进入缺氧池在缺氧的状态下继续

生化处理，接触氧化池。废水在接触氧化池内经过好氧处理后流入二沉池进行泥水分

离，上清液再经过过滤和消毒进入储水池。

根据以上工艺流程可知，项目采用具有脱氮除磷功能的厌氧—缺氧水解—接触氧

化的处理工艺，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工

程经验，正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行的。

项目生活污水经一体化污水处理设施处理后可达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准标排放，排入天沙河。污水处理设施产生的污泥

清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部进行抽吸外运即可。

项目生活污水排放较少。根据《江门市人民政府办公室关于印发江门市绿色生态

水网建设实施方案 （2016-2020 年）的通知》（江府办函【2017】107 号），江门市

政府将加大治水力度，先后制定和发布了《江门市人民政府关于印发<江门市水污染防

治行动计划实施方案> 的通知》（江府〔2016〕13 号）以及《江门市人民政府办公室

关于印发<江门市区黑臭 水体综合整治工作方案>的通知》（江府办〔2016〕230 号）

等文件精神，将全面落实《水 十条》的各项要求，强化源头控制，水陆统筹、河海兼

顾，对水环境实施分流域、分区 域、分阶段科学治理，系统推进水污染防治、水生态

保护和水资源管理。按照“一河一策”整治方案，推进江门市区建成区内 6 条河流全流

域治理，有效控制外源污染，削减 河流内源污染，提高污水处理实施尾水排放标准，

构建完善的城市水系统和区域健康的水循环体系，实现河道清、河岸美丽，从根本上

改善和修复城市水生态环境。采取以上措施后，区域水环境质量将得到改善。

②项目在截污管网建成之后水环境影响分析

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-6，废水间接排放口基本情况见



32

表 7-7，废水污染物排放执行标准见表 7-8，废水污染物排放信息见表 7-9。

表7-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr

BOD5

SS
氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ 化粪池 / WS-01
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排

放口

表7-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 WS-01
113.0837

16°
22.65620

8° 324

棠下

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

棠

下

污

水

处

理

厂

CODCr 60

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

表7-8 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01

CODCr
广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和棠下污水处理厂接管标准的较严者

300
BOD5 140
SS 200

NH3-N 30



33

表 7-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

CODcr 230 0.00024 0.0745

BOD5 140 0.00015 0.0454

SS 140 0.00015 0.0454

氨氮 18 0.00002 0.0058

A、依托棠下污水处理厂的可行性评价

江门市棠下污水处理厂于 2007年挂牌成立，地处江门市碧源污水治理有限责任公

司。目前，江门市棠下污水处理厂建成运行两期污水处理项目，其中一期项目处理规

模 4万吨/天，二期项目处理规模 3万吨/天，总占地面积 29200㎡，厂区总投资 22986

万元。纳污面积 50km²，主要收集棠下镇老城区的部分生活污水。

江门市棠下污水处理厂污水处理工艺如下下图所示：

图7-2 棠下污水厂污水处理工艺图

棠下污水处理厂正常运行，出水稳定达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准 B标准中较严者后排放。目前棠下污水处理厂一、二期污



34

水处理量约为7万m3/d，本项目的废水排放量为1.08m3/d，仅占污水处理能力的0.002%。

因此本项目生活污水依托棠下污水处理厂处理是可行的。

通过以上分析可知，项目运营期对周边地表水环境影响不大。

2、大气环境影响分析

项目整改后五金开料工序产生金属粉尘，焊接工序产生焊接烟尘，木工开料、雕

刻打磨产生木料粉尘，封边、上胶产生有机废气。本项目整改后不设厨房，不产生厨

房油烟；

（1）金属粉尘

建设单位对外购的金属材料通过切床机、开料机、切管机进行五金开料，过程产

生少量金属粉尘（颗粒物）。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）复核调研和国家环保总局《大

气污染物排放达标技术指南》课题调查资料表明，调研的国内 6个机加工企业，各种

机加工车床周围 5m处，金属颗粒物浓度在 0.3～0.95mg/m3，平均浓度为 0.61mg/m3。

切割产生的金属颗粒物密度较大，可在重力的作用下基本沉降至地面。

建设单位定时清扫地面，加强室内通风，确保厂界颗粒物达广东省《大气污染物

排放限值》（DB44/27—2001）二时段无组织排放监控浓度限值。

（2）焊接烟尘

焊接烟尘来源于焊接工序。根据工程分析，项目焊接烟尘（以颗粒物计）的产生

量约为 7.5kg/a。

建设单位拟在焊接工位设置风量为 2000m³/h的移动式焊接烟尘净化器，焊接烟尘

处理后在车间内排放，收集效率为 80%，处理效率约为 90%以上，排放量为 2.1kg/a，